Et laxo ad mee filie illa mea pars de ipsa hereditate, que cemparavi de Garcia Lepic 
Orella, que est in Mezalmanzor, et ipsa de Çeresuas. 

D V I I I48, 2 mars. 

Copie du xn* s : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B bgb, fol. iSS^^-g, n° 36o. 

HEG EST GARTA DE GUILEM SAGRITAN ET FRATRES TEMPLI. 

In nomine Domini. Manifestum sit quod nos, fratres milicie Templi Iherosolimi
tani, dederamus vobis, fratri nostro, Gilelmo sacristç, et cencesseramus omnibus 
diebus vitç vestrç, medietatem unius orti et unum campum ante portam ejusdem 
orfi, quem dedit nobis comes Perticensis (h). Set, postquam assumpsistis habitum 
regularem, rogatu et amore vestro, ego frater Bigaldus, cum consilio et consensu 

{a) Bernard, évêque à Sarragone, ii39-ii52. — {b) fiotrou, comte du l'erche iioo 
f avril II44. 
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magistri nostri, Petri de Boveria, in presentia fratrum nostrorum, Baimundi Bernardi, 
Dominici atque Bandulfi, doue et concedo eundem ortum cum predicto campo, qui 
sunt in Arraval, Gilelmo nepoti vestro et Alberto, patri ejus, et Marie, matri suç, et 
omni generationi suç, ut habeant potestatem vendendi vel dandi sive refinendi pre
fatum ortum cum jam dicte campe. Hec donativum superius commemeratum, con
cilie et voluntate magistri nostri, et consensu aliorum fratrum nostrorum factum, 
ego frater Bigaldus, presenti scripto, concède et confirmo predicte Gilelmo, nepoti 
vestro, hac conditione, ut hisdem Gilelmus, sive qui eundem ortum cum jamdicte 
campe tenuerit, reddat nobis vel fratribus nostris, une quoque anno, in festivitate 
omnium sancterum, ii''̂  merabetines merchanz. Predictus vero ortus habet, ex une 
latere, campum Petri Mezaravi, et ex alio latere, campum Artaldi, etex capite, publi-
cam azequiam. Hujus donatienis lestes sunt : Navarron, cujus est alia medietas pre
dicfi orfi, et Falchet, Gilelm Bos, Per. Barrau, Gaufre Bibad, Stephanus delà Bêcha. 
Facta carta vi*" nenas marcii, era M^G*LXXX^VP. Baimundus de Sancte lohanne, 
regatiu fratris Bigaldi, hanc cartam cemposuit et hoc SIGNUM ^ fecit. 

D V I I ii48, 5mars. 

Original: Barcelone, Arch. Gor Arag., K. Bérenger IV, perg 198, 

Notum sit cunctis hominibus, tam presenfibus quam futuris quoniam ego, Petrus 
de Villa Gelans dono milicie Templi mansum unum quem * tenet Guillelmus Ermen
gaudi de Genamina, quod dedit michi mater mea per hereditatem, ideeque ego et 
mea mater nomine Baimunda et fratres mei, Geraldus et Guuillelmus atque Poncius, 
damus istum supradictum mansum prescripte milicie Templi ut semper teneant et 
habeant solidum et liberum et faciant quicquid voluerint, elest in comitatu Ausene, 
in parochie sancte Marie de Mesleu, in loco qui vocatur Figeiras, et affrontât ab 
oriente in alodium Bernardi Mangoni cl de merie in alodio prescripte sancte Marie, 
de occidue in alodium Bernardi de Tenis, de circio in alodium de Terres. Sicut pres
cripte affrentacienes includunt, sic damus prescriptum mansum cum exitibus et 
regressibus suis, sine ulla retinencia prescripte milicie et propter hoc donum pres
cripti milites deffinierunt michi, Petro, ipsum mansum quod fuit Petri deTerrada, 
quod est in parochia Sancti Stephani de Villasetrudis, in loco qui vocatur Goma et 
quinquaginta solidos Barchinenensis monete insuper michi dederunt. 

Hec donum scificet fuit factum et diffinicie in presentia domni episcopi Petri Auso
nensis sedis et Berengarii Ermengaudis canenici Sancti Petri cl in manu militum 
prescripte milicie, videlicet Berengarii de Buera et Berengarii de Sancio Vicencio et 
afiorum multerum hominum. Si quis hoc disrumpere voluefit, non prevaleat set in 
duplo compenat et hec carta firma remaneat. 

Actum est hoc iii^ nonas marcii, aune xi° rege Ledevico. proie Ledovici. 
SIG^NUM Petri de Vila Gelans ; SIGNUM Baimunde ; SIGNUM ; SIGNUM 

Geraldi ; SIG Ĵ̂ NUM Guillelmi ; SIG^M Poncii, nos qui hec donum facimus et firma
mus et firmare rogamus. SIGNUM Berengarii de Buera ; SIG^J^M Berengarii de Sancto 
Vicencio, qui hoc donum recipimus et prescriptam diffinicionem facimus. SIG>Î<NUM 

Berengarii de Gragana. SIG^M Guillelmi Ermengaudi. SIG^J^M Gervionis. Bernardus, 
sacerdos ville Leonis ^ . 

I. Plus tard, on a corrigé quod. 
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Petrus (a), Dei gratia Ausonensis episcopus >^. 
Berengarius sacriscrinius ^ . 
Arnaldus, presbiter et monachus, qui hec scripsit, die et anno quo supra ^ . 

DVIII II48, 24 mars. 

Copie du XII* s. : San Gervasio, livre vert, fol. 60̂ **. 

GARTA DE ARNALL BÉRENGER. 

In Dei nomine, ego, Arnallus Berengaru, cum filiis meis, Berengarius et Bernardus, 
et Berengarius Arnalli, cum fifiis suis, Berengarius et Bernardus et Arnallus et 
Baimunde Arnalli et filiis suis, Baimundus atque Gillelmus, similiter donamus nos, 
ego, Bernardus de Genchabella, et Berengarius de Terrega, et Baimundus, nepete 
mee, et Gillelmus de Zaspunela, nos suprascripti insimul donamus domine Deo et 
mansiene Templum Salomonis de Iherusalem, ubi manent milites (fol. 61), omnibus 
direcfis de omne decimum quod nos habemus nec habere debemus in illum locum 
quod Ermengaudus (6), comes Urgelli, donaber domine Deo et predicte mansiene 
Templum, ut illi hedificassent ibi melendinis. Et est ipsum locum in cemitatum 
Urgelli sive in Balagari, ad caput de ipse pont, juxta ipsa villa, quantosquo in pre
dictum locum illi possent hedificare molendinis vel facere, sic donamus nos nostris 
directis de omne decimum qui inde exeant, per remedium anime nostre. Et si nos 
donateres aut ullus home vel femna inquietaverit hune donum, cum Dathan et Abi
ron in igné inextinguibili ardeat. 

Que est acta viiii*' kalendas aprilii, anni ab incarnatione Domini M^G^XL''VIIP. 
S I G ^ M Arnallus Berengarii ; S ^ M Berengarius ; S^J^M Bernardus ; S ^ M Berenga

rius ; S ^ M Arnallus Berengarii ; S^J^M Berengarius ; S I G ^ M Bernardus ; S ^ M Arnal
dus ; S^J^M Baimundo Arnalli ; S ^ M Baimundus ; S^J^M Gillelmus ; S ^ M Bernardus 
de Genchabella ; S ^ M Berengarius de Terroia ; S^J^M Baimundus; S I G ^ M Gillii de 
Cespunela, nos insimul qui hanc cartam donatienis jussimus scribere, firmamus. 
Gillelm Ype diachonus rogatus scripsit et signum h e c ^ inpressit in die et anno 
préfixe. 

D I X I I48, 4 avrfi. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg. 313. 

In Dei nomine. Ego, Petrus de Sancto Leiro, memoria plena et lequela perfecta, 
facio meum testamentum Primum, dimito corpus meum milicie 
Templi ; et dimito eidem milicie de parte mei honoris quem habeo indivisum cum 
fratre meo, Bernardo, mansum unum. . . . ; et dimitto predicte mificiç Templi 
campum de Glota, quem tenet Guillelmus Baimundi et soror mea, ita ut predictus 
Guillelmus et prejenies ejus teneat omni tempore predictum campum ad laberandum 
et denet agrarium nominale miliciç 

. Actum est hec 11 nonas aprilis, anno xi regni régis Ludovici junioris. . 

{a) Pierre, évêque de Vich, TI47 t ^l ^ septembre ii85, (6) Ermengaud Vî, comte d'Ur
gel 1102 f 28 juin ii54. 
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D X i î 48 , ( i l avril—2 avril 1149). 

Copie du xiv s. : Paris, Arch. Nat., S. 5oio. Cartulaire de la commanderie d Orléans, n' XLUI, 
fol. XIIII. 

LETTRE DE LA DISME DE POUPRY. 

Ego M(anasses) (a), Dei gracia Aurelianensis ecclesie humilis minister, notum fieri 
volumus instantibus et futuris quod Mauricius Latreche, sanctarum scripturarum as-
sercionibus commonitus, in manu nostra dimisit quicquid habedat in décima de Pur-
piriace, Henrico filio suo concedente et volente. Nos autem subvenire volontés paupe
ribus et humifibus, in remissione peccatorum nostrorum, militibus Tempfi, illud 
habendum concessimus et sigilli nostri auctoritate confirmavimus. Ad hec vere do
num interfuerunt abbas sancti Flerentini Bene Vallis, et prier ejusdem ecclesie, duo 
monachi de Guria Dei^ Badulfus et Giraudus, Benaudus sancti Eismundi, Banaudus 
de Piers ; in tempère Archenbaudi Vulpis hec factum, qui tune temporis magister 
erat et res Templi custediebat et manutenebat. Actum publiée Aurelianis, anno incar
nacienis Dominice M^G^XL.VIII, ordinatis in ecclesia sancte Grucis majeribus per
sonis, decano nulle, Zacharia subdiacono^ Hugone cantore. Data per manum Algrini 
cancellarii. 

D X I i i48 , (11 avril—3 avrfi 1149). 

Copie du 39 mai 1617 : collationnée sur Poriginal : Paris, Arch. Nat. S. 4.969, n° 2 (Baugis 
I" liasse, n° i.) 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Bogerius Bacon dedit 
Deo et pauperibus militibus Xpisfi elemosinam de Bauge, scilicet terram que infra 
viam que venit de Balare ad Planchere usque ad terram Willelmi de Balge ad sinis-
tram, et totam terram que est inter nemus et aquam de Biheus et nemus de Balge, 
sicut aqua parvi Biheus dividit et via Baiocensis, et terram et londam a via Bogerii 
filii Felcheri usque ad terram Gefredi de Gasteillen, et flagam que est ante portas 
domus, cum nemere sicut fessetum dividit in Biheus, et septem accras terre que sunt 
juxta landam ex parte Baiecensi et juxta eas decem accras terre quas dedit in dedï-
catione basilice de Balge, et feudum Quintini sacerdefis quitum, et molendinum qui-
tum, et sextum vivarii et insulam que est inter bedum et matrem aquam, et homi
nem qui ibi manserit quitum, et advenientes ad molendinum quites, et herbagium in 
bosco et in plane quitum in terra sua, et passagium percorum suorum quitum, et 
ignem quitum, et ligna ad domos conslruendas sufficienter. Eodemque Bogerio 
concedente, Gaufridus Malaherba dedit eisdem milifibus mansuram Badulphi fifii 
Yvenis ; et Willelmus dedit apud Brichesart dimidiam accram terre quitam quam 
Hello tenet, et mansuram de Meleto quitam de herbagie et de igné et de pasnagio 
et de omnibus aliis rébus, et ecclesiam de Saon cum omnibus elemesinis eidem per
finenfibus concessit. Et leannes de Magnavilla apud Saon dedit Ires virgas terre 
quitas, concedente Bogerio Bacon. Et in dedicatieue ecclesie de Balge, Mahilluis 
mater Bogerii Bacon, donavit sextarium frumenti in molendine de Baaieio, ipso 

(a) Mananes, évêque d'Orléans, ii46 f (38 septembre ?), c, ii85. 

I. Corr. subdecano. 
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Bogerio douante atque concedente. Hugo de Brolio dedit supradicfis militibus 
sextarium ordei in molendine de Saon, consensu Bogerii Bacon. Henricus de Val-
baden dedit duas accras terre apud Planchere quitas, concedente Begere Bacon. 
Vuimarca donavit predictis militibus unam accram terre quitam, concedente Henrico 
atque Bogerio Bacon. Bogerius Hune dedit unam accram quitam terre, concedente 
Begere Bacon. Willelmus Lovel donavit unam accram terre, concedente Begere 
Bacon quitam. Bogerius filius Felcheri donavit parvulum pratum in sexto vivarii 
quitum, concedente Bogerio Bacon. Hec autem omnia concedit atque confirmai 
perpétua elemesina Bogerius Bacon pro anima sua atque pre anima patris sui et pro 
animabus antecessorum suorum, selida el quieta ab omni seculari servitio. Hec carta 
facta est anno ab incarnatione Domini millezime centezime quadragesime octavo. 
Testibus : Willelmo fratre suo, et Herberto de Aquis, atque Maltido de Meleto, 
Bicarde dapifere, et Bartelomee de Terverus, atque Helia Burgenin, Begere Hune, 
Begere filie Felcher, Wfilelme filio Osmont. 

DXII i i 48 , ( u avril—2 avril 1149). 

Copie du xm» s. : Turin, aux archives du magistère de POrdre de SS. Maurice et Lazare. 

Edité : Archives de l'Orient latin 11, Documents, p. 126-7 '•> ef- Rôhricht, Regesta, n" 263. 

Extraits d'une donation faite par Barisan [d'Ibelin] aux infirmes de Saint-Lazare. 

In honore sancte et individue Trinitafis. Universis sancte Dei ecclesie orientalis 
filiis lam futuris quam modernis innetescat quod Beinerus de Ramis dedit. 
infirmis sancti Lazari secus mures lerusalem 
Quod ut ratum ac inrefragabile permaneat, ego Barisanus sigillé mee 
carens. . . . impressione sigilli militum qui de Temple nuncupantur, premu-
nire et cenfirmare feci per manum domini Petri fratris atque capellani eerundem mili
tum. Hujus itaque denationis testes sunt : . . . 

. de fratribus militie Templi : predictus Petrus capellanus, Andréas de 
Muntbar dapifer ejusdem, frater lohannes de Barris, frater Willelmus de Rocha, 
frater Badulfus cenversus, frater Thomas Hernium, frater Lenenus et ceteri quam-
plures quos enumerare tediosum foret 
Hec carta fuit cempesita et infirmis sancti Lazari per manus prememerati domini 
Petri, capellani et fratris militie Templi, tradita, anno ab incarnafione Domini 
M°G°liL°\m°. 

DXIII i i48 , (11 avril—3 avril 1149)-